a reforma e ampliação do Hospital Municipal de Paranaíta-MT, com 1.147.24m², que se 

encontra edificado em uma área de 5.000m². 

Diante das irregularidades apresentadas no Relatório Técnico Preliminar3, 

bem como ante a constatação da ocorrência de danos ao Erário Municipal de Paranaíta 

no valor total de R$ 198.784,97 (cento e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e quatro 

reais e noventa e sete centavos), em respeito ao Princípio do Devido Processo Legal, a 

fim de garantir o contraditório e a ampla defesa, o Exmo. Conselheiro Relator determinou 

a citação dos responsáveis, para se manifestarem acerca do Relatório Técnico4.

[...]

Conforme disposto no inciso II, do art. 2º, da Resolução Normativa do 

TCE/MT nº 09/2013, o volume de recursos fiscalizados corresponde ao valor nominal 

total dos atos fiscalizados que, no caso em tela, corresponde ao valor global do Contrato 

n° 033/2015, que é de R$ 2.040.749,38 (dois milhões, quarenta mil, setecentos e 

quarenta e nove reais e trinta e oito centavos). 

1.6. Benefícios estimados da fiscalização 

Entre os benefícios estimados desta Tomada de Contas Ordinária, 

destaca-se a salvaguarda do erário municipal de Paranaíta-MT, exigindo-se que o objeto 

contratado seja fielmente executado, com base no projeto básico previamente aprovado

[...]

do  relatório, sob pena de se configurar um dano ao erário no valor 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código AQ68A9.

Página 21 de 212 

de R$ 2.291,56  (dois mil, duzentos e noventa e um reais e cinquenta e 

seis centavos); 

d) assinalar prazo para que a Contratada conclua a execução dos serviços 

de piso granilite, já medidos e pagos, no valor de R$ 112.483,86 (cento e 

doze mil, quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e seis centavos), 

conforme letra “a”, do item 2.3, do relatório;  

e) assinalar prazo para que a Contratada execute os serviços de colocação 

de vidros temperados de 8mm, já medidos e pagos, no valor de R$ 

42.842,68 (quarenta e dois, mil, oitocentos e quarenta e dois reais e

[...]

i) assinalar prazo para que a Contratada efetue o ressarcimento do valor 

da pintura epóxi, paga de forma antecipada, sem que os serviços 

estivessem executados, conforme consta na letra “c”, do item 2.3, do 

relatório, sob pena de configurar um dano ao erário no valor de R$ 

52.420,98 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais e noventa e oito 

centavos), tendo em vista que essa pintura epóxi somente poderá ser 

realizada após a execução de projetos que ainda serão contratados, tais 

como: sistema de gases (oxigênio), sistema de pânico e incêndio e sistema 

de ar-condicionado, bem como após o polimento do piso granilite.

[...]

2.398.659,01. 

Diante do exposto, com base nos dados do Sistema Geo Obras TCE/MT 

(medições/valores) e documentos disponibilizados pela empresa P1, a Equipe Técnica 

da Secex de Obras e Infraestrutura constatou que foi gasto o valor total de R$ 

5.365.923,76 (cinco milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, novecentos e vinte e três 

reais e setenta e seis centavos) para a execução da obra de ampliação e reforma do 

Hospital Municipal de Paranaíta-MT, conforme especificado na tabela abaixo: 

Entretanto, a Empresa P1 Assessoria Pública e Empresarial Ltda, 

contratada para acompanhar a execução da obra, objeto do Contrato nº 033/2015, 

elaborou uma tabela de resumo geral dos custos da obra, que apresentou o valor de R$ 

5.389.360,73 (cinco milhões, trezentos e oitenta e nove mil, trezentos e sessenta reais e 

setenta e três centavos).  

Considerando o fato da empresa ter sido contratada especificamente para 

acompanhar a execução e, considerando que os dados repassados ao Executivo 

Municipal de Paranaíta são oficiais, a TCO será analisada com base nos valores

[...]

conforme demonstrado pelas fotos que seguem: 

Ou seja, em função da execução do projeto elétrico, todo o serviço de 

pintura que havia sido medido e pago teria que ser refeito, consequentemente, todo o 

valor pago materializou-se como dano ao erário municipal, no total de R$ 52.420,98 

(cinquenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais e noventa e oito centavos), conforme 

consta na alínea “i”, do subitem 4.1, do item IV, do relatório preliminar da RNI (Doc. 

274578/2017 – fls. 118/120 – Control-P). 

Assim como ocorreu com a pintura epoxi, outros itens que haviam sido